1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A OITO DE FEVEREIRO

DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS-----------------

I

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

 -------- Pela senhora Presidente foi apresentada a seguinte proposta:  ----------------------------------------------------------

 -------- “Atribuição de voto de louvor por mérito desportivo à seleção portuguesa de futsal e ao atleta

matosinhense Tiago Filipe Alves Brito ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A seleção portuguesa de futsal revalidou, no passado dia 06 de fevereiro do ano em curso, o título

europeu, ao vencer a Rússia, por 4-2, na final do Campeonato da Europa, em Amesterdão, juntando-o ao cetro

mundial. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Tiago Filipe Alves Brito, natural do concelho de Matosinhos e cuja carreira está, uma vez que a sua

formação desportiva foi levada a efeito, nos diferentes escalões etários, na Associação Recreativa de Freixieiro,

intrinsecamente associada ao Município, fez parte integrante, como atleta, desta conquista, facto que deve,

tendo-se em consideração a sua importância, ser alvo de congratulação.  ----------------------------------------------------

 -------- Tiago Filipe Alves Brito, após a sua formação desportiva na Associação Recreativa de Freixieiro,

representou o Novaya Generatsiya (Rússia), o Sport Lisboa e Benfica, onde conquistou um Campeonato

Nacional na época desportiva de 2018/2019 e 3 Taças da Liga nas épocas desportivas de 2017/2018,

2018/2019, 2019/2020, assim como, o Sporting Clube de Braga/AAUM, Clube atual e que anteriormente já tinha

representado após regressar da experiência na Rússia.   --------------------------------------------------------------------------

 -------- Matosinhos é um concelho que se destaca pelo forte envolvimento da sua comunidade na criação e

desenvolvimento de coletividades dedicadas, entre outras áreas, ao desporto, conquistando, época após época,

resultados que importa reconhecer e valorizar. ---------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Proponho, nesse sentido, que a Câmara Municipal de Matosinhos delibere aprovar a atribuição de um voto

de louvor por mérito desportivo à seleção portuguesa de futsal e ao atleta matosinhense Tiago Filipe Alves Brito

pela conquista do Título Europeu de Futsal, reconhecendo-se, assim, o mérito desportivo alcançado.” ---------------

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o voto de louvor por mérito desportivo à seleção

portuguesa de futsal e ao atleta matosinhense Tiago Filipe Alves de Brito. ---------------------------------------------------

 -------- Foi também proposto pela senhora Presidente, alterar o dia das reuniões de Executivo, passando este

órgão a reunir-se, quinzenalmente, às quartas-feiras, às 15 horas, mantendo-se a transferência para o dia útil

seguinte a realização da reunião sempre que coincida com um feriado. -------------------------------------------------------

2

 --------  A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ------------------------------------

II

ORDEM DO DIA

1. PONTO DE SITUAÇÃO – PLANO MUNICIPAL DE EMERGÊNCIA

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

2. APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 25 DE JANEIRO DE 2022, NOS TERMOS DO

ARTIGO 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com duas abstenções, aprovar a ata da reunião ordinária do dia 25 de

janeiro de 2022. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e António Manuel Gomes Santos

Parada, por se encontrarem ausentes da reunião em causa. --------------------------------------------------------------------------------------

3. BALANCETE

 -------- Foi presente o balancete da tesouraria municipal, referente ao dia oito de fevereiro de dois mil e vinte e dois que

acusava o seguinte saldo: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Operações orçamentais: trinta e cinco milhões, duzentos e oito mil, quatrocentos e setenta e seis euros e setenta e

seis cêntimos. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Operações tesouraria: cinco milhões, trezentos e dezassete mil, seiscentos e trinta e dois euros e cinquenta e nove

cêntimos. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

4. CONSTITUIÇÃO DE DIREITO DE SUPERFÍCIE GRATUITO SOBRE O TERRENO MUNICIPAL SITO NA

RUA HERNÂNI TORRES, NA SENHORA DA HORA, AO PADROENSE FUTEBOL CLUBE – CAMPO DE

JOGOS DO PADROENSE

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, retirar a presente proposta da ordem de trabalhos. ------------------------

5. CONCESSÃO DE UTILIZAÇÃO DE DOMÍNIO PÚBLICO PARA A EXPLORAÇÃO DE UM QUIOSQUE

INSTALADO NO PASSEIO ENVOLVENTE À FACHADA NASCENTE/NORTE DO MERCADO

MUNICIPAL DE MATOSINHOS

 -------- A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, submeter a presente proposta à Assembleia Municipal, nos termos da

alínea ccc) do nº 1 do art.º 33º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. ----------------------------------------------------------

3

6.  RENOVAÇÃO DO CONTRATO DE ARRENDAMENTO DA CAFETARIA DA BIBLIOTECA FLORBELA

ESPANCA

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, apropriar a informação dos serviços e aprovar a presente proposta. --

7. TARIFA SOCIAL DA ÁGUA - PONTO DE SITUAÇÃO

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

8. ABERTURA DE PROCEDIMENTOS CONCURSAIS

8.1.   CARGO DE DIREÇÃO INTERMÉDIA 2º GRAU – CHEFE DE DIVISÃO DE INOVAÇÃO EDUCATIVA E

PEDAGÓGICA

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e, deliberou, por maioria, com duas abstenções:

 --------  1- aprovar a abertura do procedimento concursal para o provimento de cargo de direção intermédia 2º

grau – chefe de divisão de inovação educativa e pedagógica, nos termos do art.º 12.º da Lei nº 49/2012, na sua

redação atual; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------  2 - submeter à Assembleia Municipal, a designação do Júri deste procedimento, nos termos do disposto

no art.º 13.º da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto. ------------------------------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Maria Filomena Gondar Martins e Bruno Filipe

Monteiro Pereira. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8.2.   ABERTURA DE PROCEDIMENTOS CONCURSAIS

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e, deliberou, por maioria, com duas abstenções,

aprovar a abertura dos procedimentos concursais referidos na presente proposta.  ----------------------------------

 --------  As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Maria Filomena Gondar Martins e Bruno Filipe

Monteiro Pereira. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

9. AUTORIZAÇÃO PARA A REAVALIAÇÃO DO ESCALÃO DA AÇÃO SOCIAL ESCOLAR (ASE) DO ANO

LETIVO TRANSATO (2020/2021), NO QUE CONCERNE A ALUNOS COM DÍVIDAS DAS REFEIÇÕES

ESCOLARES, DE ACORDO COM O ESCALÃO ATRIBUÍDO NO PRESENTE ANO LETIVO (2021/2022)

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e, deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

10. ADEIMA – ENCONTRO DE CONTAS JANEIRO A DEZEMBRO 2021

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com duas abstenções, aprovar a presente proposta. ------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Maria Filomena Gondar Martins e Bruno Filipe Monteiro

Pereira. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4

 -------- O senhor vereador José Pedro Rodrigues, não participou na discussão e votação deste assunto, por se encontrar

impedido nos termos do art. 69.º do CPA. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

11. APOIO FINANCEIRO PARA A ADEIMA – ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO INTEGRADO

DE MATOSINHOS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com dois votos contra, aprovar a presente proposta. -----------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar

Martins. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- O senhor Vereador António Fernando Gonçalves Correia Pinto, não participou na discussão e votação deste assunto,

por se encontrar impedido nos termos do art. 69.º do CPA. ----------------------------------------------------------------------------------------

12. CANDIDATURA DA IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DO BOM JESUS DE

MATOSINHOS, AO PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA (PRR)

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com um voto contra, aprovar a presente proposta. --------------------------------

 -------- O voto contra pertenceu ao senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues.-------------------------------------------------------

 -------- O senhor Vereador António Manuel Gomes dos Santos Parada, não participou na discussão e votação deste assunto,

por se encontrar impedido nos termos do art. 69.º do CPA. ----------------------------------------------------------------------------------------

13. TOPONÍMIA:

13.1. PROPOSTA DE PROLONGAMENTO DA RUA DA TULHA, NA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

PERAFITA, LAVRA E SANTA CRUZ DO BISPO

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

13.2.   PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE ARRUAMENTO COMO VEREDA DA CRUZ, NA UNIÃO DAS

FREGUESIAS DE PERAFITA, LAVRA E SANTA CRUZ DO BISPO

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

13.3.  PROPOSTA DE RETIFICAÇÃO DA RUA DE ALMEIRIGA NORTE, NA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

PERAFITA, LAVRA E SANTA CRUZ DO BISPO

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

14. ADITAMENTO AO ATO DE IMPOSIÇÃO DE SERVIÇOS MÍNIMOS DE TRANSPORTE - 2º SEMESTRE

2021

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

5

15. MATOSINHOS MAR – REQUALIFICAÇÃO DA ORLA COSTEIRA – MEDIDAS DE DEFESA COSTEIRA –

PRORROGAÇÃO DE PRAZO E PLANO DE TRABALHOS MODIFICADO

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com dois votos contra, aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Maria Filomena Gondar Martins e Bruno Filipe Monteiro

Pereira. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

16. ESTAR PERTO DAS PESSOAS: HABITAÇÃO SOCIAL - CONJUNTO HABITACIONAL DE CUSTÓIAS -

PRORROGAÇÃO DO PRAZO

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com três votos contra, aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Maria Filomena Gondar Martins, Bruno Filipe Monteiro Pereira

e António Manuel Gomes dos Santos Parada. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

17. ESTAR PERTO DAS PESSOAS: HABITAÇÃO SOCIAL - CONJUNTO HABITACIONAL DO BAIRRO

DOS PESCADORES – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com dois votos contra,

aprovar a presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Maria Filomena Gondar Martins, Bruno Filipe

Monteiro Pereira. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

18. ESCOLA SECUNDÁRIA DA BOA NOVA – APROVAÇÃO DE TRABALHOS COMPLEMENTARES E

MINUTA DE CONTRATO

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com quatro votos

contra, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Maria Filomena Gondar Martins, Bruno Filipe

Monteiro Pereira, António Manuel Gomes Santos Parada e José Pedro da Silva Rodrigues. ----------------------------

19. ESTAR PERTO DAS PESSOAS: HABITAÇÃO SOCIAL - CONJUNTO HABITACIONAL DE

CARCAVELOS - LOTE 1 – TRABALHOS COMPLEMENTARES – MINUTA DE CONTRATO

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com quatro votos

contra, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Maria Filomena Gondar Martins, Bruno Filipe

Monteiro Pereira, António Manuel Gomes Santos Parada e José Pedro da Silva Rodrigues. ----------------------------

6

20. ADESÃO AO ICLEI - GOVERNOS LOCAIS PELA SUSTENTABILIDADE

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, apropriar a informação dos serviços e aprovar a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

21. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013,

DE 12 DE SETEMBRO

 -------- Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta os assuntos constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual

redação. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------